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Příloha 1: Interview s Taťánou Le Moigne

Daniela Drtinová: Hostem DVTV je ředitelka české pobočky americké společnosti

Google Taťána le Moigne, vítejte.

Taťána le Moigne: Děkuji.

Daniela Drtinová: Devátým rokem jste v Googlu, v IT od roku 89. Stále je to práce

snů?

Taťána le Moigne: Zcela jistě a čím dál tím víc.

Daniela Drtinová: Opravdu?

Taťána le Moigne: Je to úžasné odvětví, pořád se něco nového děje, je to velmi

perspektivní oblast. Vlastně od doby, kdy jsem studovala, kdy s počítačem mohli

pracovat jenom ty, který na to měli školu, jsme se posunuli během 25 let k dětem,

kterym, když dáte do ruky velmi výkonný počítač, respektive mobilní telefon, tak jim

člověk nemusí nic vysvětlovat a oni, ony většinou věděj, co s tím dělat. Takže, takže

určitě velmi zajímavá práce, a to ani nezmiňuji Google jakožto neskutečně

zajímavou, velmi inovativní, stále velmi inovativní společnost.

Daniela Drtinová: Co ženu baví na IT? To samé co muže?

Taťána le Moigne: Tak já nemůžu hovořit za muže, ale mě určitě baví chytrý lidi, to,

to asi si myslím, že, že tam bylo vždycky. Potom samozřejmě to, že se ten obor

daleko víc přiblížil normálním lidem v běžné populaci, je to, co mě na tom vždycky

zajímalo, protože já přestože jsem vystudovala IT, programovala jsem kdysi dávno v

ASANBERu a v různých jiných programovacích jazycích, tak to, co mě vždy zajímalo,

byla spíš ta uživatelská stránka toho, jak lze technologie, složité technologie

aplikovat v běžném, v běžném životě. A tam vidíte, že za tu dobu se opravdu strašně

moc změnilo. Takže, takže to navíc, jestli můžu tedy k ženám v IT, tak v době, kdy já

jsem si vybrala tento obor, to byl skutečně převážně mužský obor. Ale dnes a já vždy

říkám speciálně, když chodím na školy, studentkám říkám: děvčata, to je

perspektivní, nesmírně zajímavý, velmi kreativní obor, kde ta škála těch prací, které

můžete dělat, je velmi široká. Je to velmi placený, i dobře placený obor a je to obor s

obrovskou flexibilitou. Takže pro maminky s dětmi, ať už máte 1 nebo 3 nebo 4 děti,

pokud se vydáte cestou digitalu a to už je jedno, jestli budete programovat nebo

navrhovat web nebo analyzovat data nebo, nebo dělat cokoli jiného kreativního v

oblasti digitalu, tak to není určitě krok vedle.

Daniela Drtinová: Žena se tedy může zcela evidentně stát v tomto oboru úspěšnou.

Pak je ale otázka, jestli to s sebou nese nějaké oběti, jestli třeba na sebe nemusí vzít
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některé mužské vlastnosti, aby obstála. Napadlo mě to v souvislosti s termínem

young guns, mladé ženy do 30 let v IT jako mladé zbraně, pokud se o ženách mluví

jako vlastně o mladých zbraních, tak v tom asi jistá, jistý náboj agresivity být musí.

Taťána le Moigne: No, vidíte, tenhle termín já ani neznám a já myslím, že nevnímám,

že by ten obor technologií, internetu byl v čemkoli víc agresivnější ,než jakýkoli jiný.

Já myslím, že to je spíš o člověku a o tom, co ho, co ho na tý práci baví, ať je

jakákoli. Takže…

Daniela Drtinová: Nemusela jste nic obětovat ze své ženské roviny?

Taťána le Moigne: Já myslím, že jakýkoli úspěch je a jakákoli životní cesta, která je

trochu náročnější, tak v prvé řadě je většinou, a v mém případě to tak bylo,

povětšinou věc osobní volby. A když člověk tuhle volbu dělá a jde vědomě do situací,

které jsou složité, které v sobě znamenají riziko, tak vždycky obětuje, obětuje

minimálně klid, pohodu, bezstarostnost, spoustu času výměnou za stres, velkou

zodpovědnost, ale taky možnost se učit, poznávat. Říkám, trávit čas se zajímavýma

lidma, to je asi pro mě jedna z těch nejcennějších věcí vůbec v životě, když vám

přijdou do života fajn lidi, od kterých se můžete učit. Takže každý ten úspěch, ať už je

pomyslný nebo skutečný, jo, on vždycky nějak vypadá na povrchu a je za ním

spousta věcí, který nejsou vidět. Ale protože to člověk dělá dobrovolně, svobodně a

mnohdy rád, tak, tak to bere tak, jak to je, se vším všudy.

Daniela Drtinová: Vy jste v roce 2009 řekla E15, že žen v IT je stále málo, ale brzy

jich přibude. Podle vás tedy nastalo už to brzy?

Taťána le Moigne: Já myslím, že určitě, protože když se jenom podíváte na to, jaká

reakce nastala, když jsme před zhruba měsícem spustili Digitální akademii pro ženy,

tak to je famózní úplně. Nejenom že, že pokud jsem se někde dočetla nedávno, tak

žen podnikatelek v této zemi dramaticky přibývá, četla jsem zhruba 40 procent

meziroční nárůst. Ale zdá se, že žen, které si uvědomují tu obrovskou sílu znalosti

digitalu, je čím dál tím víc. A ono to jde ruku v ruce. V okamžiku, kdy začnete

podnikat, já jsem si to sama vyzkoušela s malým dítětem, tak web je váš kamarád,

protože když dáte web a znáte digital, ušetříte spoustu času, spoustu peněz a

vzděláváte se v oblasti, která skutečně je perspektivní a ženy jsou přirozeně

organizačně zdatné. Jsou to šikovné inteligentní bytosti, koneckonců máme v této

zemi víc vysokoškolsky vzdělaných žen, než můžu. Takže ony se do toho digitalu

vrhly s obrovskou energií a my jsme vlastně po pár hodinách, kdy jsme spustili

Digitální akademii pro ženy podnikatelky, museli, museli zastavit, protože jsme měli

60 míst a měli jsme tam během pár hodin 400 uchazeček, uchazeček. Což mi

3

udělalo obrovskou radost. My jsme s tím projektem trošku otáleli. Jsme jediná země

v Evropě, která vůbec s něčím takovým přišla za Google. Takže já mám obrovskou

radost z českých žen, z jejich zájmu o tuto velmi perspektivní oblast a z toho, že tato

země, která má hodně technologický základ a je silná v inženýringu, tak věřím, že v

té oblasti diversity, toho odvětví má před sebou skvělou budoucnost.

Daniela Drtinová: Digitální akademie pro ženy tedy funguje a zájem žen je jedna věc.

Pak je otázka toho praktického dopadu a výsledku, jestli se tedy daří ženám vtahovat

vlastně to svoje podnikání na internet, jestli rozšiřují, rozšiřují ten svůj zásah v online

světě, a jestli to má viditelné výsledky.

Taťána le Moigne: Tak když my máme velmi početnou komunitu vývojářskou. Ta

komunita funguje v podstatě, co pracuji pro Google, tak vlastně v té době to někdy

vznikalo. To máte 9 let. Rok od roku občas chodím na, na ty akce, rok od roku vidíte,

že tam přibývá, přibývá žen, přibývá daleko víc žen v diskusních komunitách, v

diskusních fórech. Myslím si, že nejvíc je to vidět v hackathonech a říkám v různých

akcích, kde, kde se prostě kóduje. Máte, nedávno vznikl, vzniklý úžasná komunita,

která se jmenuje Czechitas, to jsou čistě ženy datové analytičky, které vlastně,

vlastně adresují potřebu, nesmírně důležitou potřebu související s digitalizací mnoha

odvětví a s přechodem do cloudu a podobně, kde společnosti potřebují data,

potřebují analyzovat data. Ty dovednosti se neučí na školách. Takže je famózní, že

tady vlastně vznikl projekt, neziskový projekt Czechitas, který vede skvělá Dita

Přikrylová a kam se prostě hlásí spousta žen, protože věřím, že o něj bude velmi

velká, velká bitka.

Daniela Drtinová: Ano, ona taky řekla Lupě.cz, že IT je svět pro holky právě Dita

Přikrylová.

Taťána le Moigne: Tak to je skvělý, skvělý.

Daniela Drtinová: Posiluje to export nějakým způsobem, když se bavíme o těch

konkrétních výsledcích? Ženy se síťují, střetávají se tedy v těch polích onlinu. Jestli

třeba to má nějaké exportní výsledky to jejich podnikání, které tedy nějakým

způsobem pokrývá ten zásah v online?

Taťána le Moigne: Já neznám přesně gender a diverzitu, statistiku v českém exportu,

nicméně s tím, jak nám rostou ženy podnikatelky a obecně ženy se více a více


[…]


Helena VOLDÁNOVÁ: No, v matrikách jsem se s tím zatím nesetkala, my se

víceméně setkáváme s tím, že se mnoho rodin bralo spolu jaksi v povaze bratranec

se sestřenicí, nebo obráceně, protože to bylo hodně běžné ve velice bohatých

rodinách, protože to bylo víceméně udržení toho majetku. Anebo ve vesnicích, které

byly tak daleko od té civilizace a kde ty rodiny byly natolik už vzájemně spjatý, že to

bylo vlastně běžné, že tedy ty rodiny se dále spojovaly.

Daniela DRTINOVÁ: Byli předci mravnější?

Helena VOLDÁNOVÁ: Já si myslím, že určitě ne. Určitě měli teda úctu k rodičům

nebo úctu k nějakýmu rychtáři, panu faráři a podobně.

Daniela DRTINOVÁ: K nějakým autoritám.

Helena VOLDÁNOVÁ: Autoritám a měli samozřejmě spojení tedy v rámci teda

náboženství, kdy nějakým způsobem je todle vedlo, ale stejně tak loupili, kradli,

vraždili nebo něco prováděli.

Daniela DRTINOVÁ: A jiné věci dělali. Ještě přímo k té vaší práci. Jaké problémy

tedy musíte při cestě do minulosti překonávat, a jestli je třeba nějaká doba, kdy se v

matrikách hodně mazalo, nebo nějak manipulovalo s daty, nebo třeba kde opravdu

častěji hořelo, že ty knihy shořely, že nebyly, třeba nějaká doba je tím typičtější?

Helena VOLDÁNOVÁ: Takže za těch jakoby těch 350 let, co ty knihy máme, tak

prakticky máme vždycky těžké období v období vlastně války, protože ty lidé se tím

pádem více stěhovali. Pokuď ten záznam je ještě vlastně malý a není tak rozvinutý

jako v pozdější době, tak tam stačí, dyž tam nenapíšou tu informaci správně, takže

nám dělá problémy, dyž nám třeba obec, ze které pochází, nějakým způsobem ji

zkomolí, špatně přeloží z latiny, z němčiny, nebo dyž nám zkomolí samotné příjmení.

A prakticky se setkáváme i s problémy úplně jakoby na tom začátku v té novější

době, protože v padesátých letech, kdy vlastně převzali zápisy v matrikách státní

správa, tak ten zápis se nám zase natolik zmenšil, že tam nejsou tak úplně přesné

informace to, co vlastně bylo v tom zápisu třeba z roku 1940, kdy z jednoho zápisu

máme náhled na tři generace, a najednou v těch padesátých letech se to zúžilo zase

jen na ty rodiče a nebývá tam někdy třeba přesná informace o obci, kde on se

narodil. Je tam třeba středisková obec, jo, takže i vlastně v té novější době s tím

máme problémy dohledat tu správnou informaci, protože všechny záznamy jsou
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podle místa události a tak, my dyž nemáme přesnou informaci o místu a přesném

datu, tak nás to může zastavit hned na začátku.

Daniela DRTINOVÁ: Dá se vyčíst ze všech těch archiválií, proč jsou Češi takoví, jací

jsou a jak jsme se za ta staletí změnili?

Helena VOLDÁNOVÁ: Tak určitě ten náhled tam je. Já vždycky říkám, že teda Češi

vždycky měli zlaté ruce, protože těch řemeslníků jsme měli hrozně moc a opravdu

vlastně se z nich stali v rámci Evropy, světa, uznávaní řemeslníci. Máme tam spoustu

osobností, samozřejmě všechno se odvilo od toho, jak se mohli dostat ke svému

vzdělání, které je někam poslalo dál. Ale je tam i ta tvrdohlavost těch sedláků, který

tady byli, který si nechtěli nechat poručit a i to, že lidé putovali třeba vlastně v době

rekatolizace, kdy teda opouštěli ty domovy a pro svoji víru odcházeli mimo, tak

všechno todle nám ukazuje, jací vlastně jsme a že jsme se nechtěli nechat jaksi

nějakým způsobem zadupat, ale přesto se tak stalo.

Daniela DRTINOVÁ: To se z toho dá vyčíst. Vlastně i to, proč třeba nemáme úplně

statečné postoje?

Helena VOLDÁNOVÁ: Asi je to tak, že nás to hodně ovlivnilo a vždycky jsme

nějakým způsobem byli tak jako manipulovaný.

Daniela DRTINOVÁ: Poslední otázka. Co necháváme my, právě v rámci těch

studených digitálních údajů, bude to těžší pro naše potomky, pokud budou chtít

někdy v budoucnu hledat naši historii tak, jako to děláme my teď?

Helena VOLDÁNOVÁ: Bude to mnohem těžší, samozřejmě teda matrika se ještě

stále píše i teda ručně, že jsou všechny tři podoby - digitální i ta ruční, ale právě ten

nedostatek těch informací, že když máme identifikaci osob jen podle rodného čísla,

ke kterému pak se normální člověk nemůže dostat, že vlastně třeba jsme trvale

přihlášený na jiné adrese, než kde ve skutečnosti bydlíme, tak vlastně po nás moc

toho nezůstává k tomu, abysme se o té osobě něco více dozvěděli a hlavně…

Daniela DRTINOVÁ: Abysme z toho složili příběh.

Helena VOLDÁNOVÁ:… nezůstává nám žádná korespondence v době mailů,

internetu. Kdežto po našich babičkách máme staré pohlednice a dopisy, takže i ty

fotografie ty skutečné jsou úžasné, než teda to, co máme v mobilu, takže nevím,

nevím, zda po nás něco zůstane, a proto je to taková ta výzva pustit se vlastně do

toho rodokmenu nyní, aby po nás něco zůstalo.

Daniela DRTINOVÁ: Já vám děkuji za rozhovor. Na shledanou.

Helena VOLDÁNOVÁ: Na shledanou.