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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Předložená práce se vřazuje do kontextu prací zkoumajících konkurenci
spisovných a nespisovných prvků v mluvených textech televizní publicistiky. V tomto případě si
autorka vybrala 30 interview v internetové televizi DVTV (rok odvysílání 2016) a výběr
sledovaných prvků omezila na některé jevy hláskoslovné a tvaroslovné (např. protetické v-, typ
dobrej, dobrejch, dobrýmu, plurálovou shodu neuter, instrumentál plurálu či tvar bysme). Při
hodnocení výsledků autorka přihlížela k sociolingvistickým faktorům (věk, pohlaví, profese,
původ), jakož i k „roli“, kterou konkrétní mluvčí v konkrétním interview zastává (např. role
odborníka, role příkladu atd.).
Fenomén internetové televize je v České republice nový, práce tedy nabízí možnost porovnat
výsledky s výsledky dřívějších výzkumů zaměřených na mluvené projevy v jiných typech médií
(klasická televize, rozhlas).
Autorka svůj výzkum dobře zasazuje do historického i současného kontextu. I výběr sledovaných
jevů je vhodný a umožňuje porovnat výsledky s jinými výzkumy (autorka zvolila hned několik
srovnávacích zdrojů).
V empirické části práce je každý sledovaný jev nejprve stručně popsán, poté autorka předkládá

zjištěné výsledky ve vybraných interview a porovnává je s předchozími výzkumy jiných autorů.
Interpretační část práce je ovšem slabší než část deskriptivní. Autorka měla zjištěné výsledky
detailněji srovnat s dřívějšími výzkumy, tedy vysvětlit příčinu nalezených shod i rozdílů. Závěry by
bylo rovněž zapotřebí vztáhnout k současné české jazykové situaci.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: V teoretické části práce mohla autorka uvažovat o zařazení většího množství
podkapitol, neboť by to přispělo k větší přehlednosti práce. Občas se v textu vyskytují menší
stylizační nedostatky.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ – český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Celkově práce splňuje nároky, jež se na kvalifikační práce tohoto druhu kladou.
Skutečností však je, že teoretická a empirická část práce nejsou stejně kvalitní. Aktuálnost daného
tématu, jakož i množství výzkumů, s nimiž lze získané výsledky srovnávat, by si zasloužily
podrobnější interpretaci výsledků.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jsou pojmy střídání kódů a mísení kódů vzhledem ke zjištěným výsledkům udržitelné? Jak
často dochází v textech ke střídání kódů a jak často k mísení kódů?

4.2 Proč se zjištěné výsledky liší od korpusových dat?

4.3 Proč je podle autorčina názoru přechod ke standardní češtině předčasný?
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